Ağırlığı

rivâyet tefsirleri oluşturmakla beraber, ahkâm tefsirleri, lügavî tefsirler, tasavvufi tefsirler

kaynak olarak kullanılmış, bir kısım çağdaş tefsirlere de az da olsa yer verilmiştir.89

Mevdûdî’nin Tefhîmü’l-Kur’ân’ında en çok başvurduğu tefsir kaynaklar zikredilecektir.

Taberî’nin (ö. 310/923) Câmi’u’l-Beyân’ı: Zengin tefsir malzemesini bir araya toplayan

gerek daha sonraki tefsir çalışmaları gerekse ilmî ve tarihî tetkikler için çok değerli bir

kaynak niteliğinde olan Câmi’u’l-Beyân, Mevdûdî’nin Tefsirinde ilk müracaat kaynağıdır.90

Mevdûdî, âyetlerin tefsirinde hadisleri, sahâbî ve tabîlerin kavillerini, Taberî’den

nakletmiştir. Çoğu yerde sadece isim verirken bazen de cilt ve sayfa numarasını da

zikretmiştir.91

İbn Kesîr’in (ö. 774/1373) Tefsirü’l-Kur’âni’l-Azîm’i:92 İbn Kesîr, Kur’ân-ı Kerim’in

mânalarını ortaya koyma ve tefsir ilmîni öğrenip öğretmenin âlimler üzerine farz olduğu

düşüncesiyle kaleme aldığını Tefsirü’l İbn Kesîr diye de bilinmekte olan Tefsirü’l-

Kur’âni’l-Az’im,93 Mevdûdî’nin de Tefsirinde sıkça kaynak olarak faydalandığı bir eserdir.

Âlûsî’nin (ö. 1270/1854) Rûhu’l-Meân’î:94 Âlûsî, eserinde Kur’ân’ın Kur’ân ve Sünnet’le

yorumunu esas alarak, nüzûl sebeplerini zikrederek, âyetler ve sûreler arasındaki ilişkiyi

göstermeye çalışmış, kıraatlerden doğan anlam farklılıklarını belirterek ve kıraatler arasında

tercih yapmıştır.95 Mevdûdî de, latif ve ince manaları ve fıkhî hükümlerin birçoğunu

Cessâs’ın (ö. 370/980) Ahkâmü’l-Kur’ân’ı:97 Tefsir, kendi alanında yazılan ilk örneklerden

biri olup daha sonra kaleme alınan ahkâm tefsirlerine etki etmiş olup98 Mevdûdî de,

Tefhîmü’l-Kur’ân’da ahkâm âyetlerine geniş yer vermiştir.

Zemahşerî’nin (ö. 538/1143) Keşşâf-ı:99 Zemahşerî, eserinde Kur’ân’ı lügat, nahiv ve

belâgat ilkelerini dikkate alarak yorumlaması, Kur’ân-ı Kerim’in i’câz yönlerini, özellikle

taşıdığı edebî üstünlüğü ortaya koyması, Kur’ân’da mânalarını tasvir ve temsil yoluyla

anlatılmasının etkili bir metot olduğunu göstermesi gibi özellikleriyle çok beğenilmiş

Mevdûdî ve diğer müfessirler tarafından da kaynak olarak kullanılmıştır.100

Fahreddin er-Râzî’nin (ö. 606/1209) Tefsirü’l-Kebîr’i:101 Mevdûdî’nin eserinde kaynak

olarak başvurduğu diğer bir ismiyle de Mefâtîhu’l-Gayb’tır. Fahreddin er-Râzî, Mefâtîhu’l-

Gayb’ı yazmaktaki amacının akıl prensipleri ve istidlâl yolları ışığında Kur’ân’a yöneltilen

saldırıları engellemek, İslâm inancıyla ilgili istidlâlleri güçlendirmek ve bu konuda ileri

sürülen zıt fikirleri reddetmek olduğunu belirtmektedir.102

İbnü’l-Arabî’nin (ö. 543/1148) Ahkâmü’l-Kur’ân’ı:103 Mevdûdî’nin eserinde kaynak olarak

başvurduğu diğer bir eserde Ahkâmü’l-Kur’ân’dır. Müellif âyetlerden hüküm çıkarırken

lügata, sünnete ve sahâbenin tatbikatına dayanmaktadır. Sünnete başvururken cerh ve ta’dîl

noktasından rivâyetleri dikkatle değerlendirir, zayıf hadisleri kullanmamaya itina

göstermektedir. Muteber bir hadis bulamadığı durumlarda ise sahâbenin tatbikatını esas

almaktadır.104

Ebüssuûd’un (ö. 982/1574) İrşâdü’l-Akli’s-Selîm’i:105 Bu eserde Mevdûdî’nin Tefsirinde

kullandığı kaynaklardandır.

97 Mevdûdî, Tefhîmü’l-Kur’ân, 6/109.
98 Yunus Vehbi Yavuz, “Ahkâmü’l-Kur’ân”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV

Yayınları, 1988), 1/553.
99 Mevdûdî, Tefhîmü’l-Kur’ân, 5/67.

yaptığı kaynağın ismini zikretmekle yetinmektedir. Mevdûdî, hadis naklinde çoğu zaman

hadis kaynağına doğrudan müracaat etmemiş107 ve hadisi naklettiği tefsir kaynağını

zikretmekle yetinmiştir. Tefsirinde kullandığı bazı hadis kaynakları şunlardır:

1. Buhârî’nin (ö. 256/870) el-Câmiu’s-Sahîh.108

2. Müslim’in (ö. 261/875) el-Câmiu’s-Sahîh.109

3. İbn Mâce’nin (ö. 273/886) es-Sünen’i.110

4. Ebû Dâvûd’un (ö. 275/888) es-Sünen’i.111

5. Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) el-Müsned’i.112

6. İmam Malik’in (ö. 179/795) Muvatta’sı.113

7. Tirmizî’nin (ö. 279/892) el-Câmiu’s Sahîh’i.114

2.4.3. Fıkıh Kaynakları115

1. Serahsî’nin (ö. 490/1096) el-Mebsût’u.116

2. İmam Kâsânî’nin (ö. 587/1191) Bedâiu’s-Sanâi’si.117

3. Merginânî’nin (ö. 593/1197) Hidâye’si.118

4. Ebû Yûsuf’un (ö. 182/798) Kitâbü’l Harâc’ı.119

106 Mevdûdî, Sünnetin Anayasal Niteliği, 20.
107 Çonkor, Tefhîmü’l-Kur’ân’da İsrâîliyyâtın Ele Alınış Biçimi, 16.
108 Mevdûdî, Tefhîmü’l-Kur’ân, 1/144.
109 Mevdûdî, Tefhîmü’l-Kur’ân, 4/391.
110 Mevdûdî, Tefhîmü’l-Kur’ân, 3/163.
111 Mevdûdî, Tefhîmü’l-Kur’ân, 3/129.

amacıyla kullanılmıştır. Mevdûdî’nin bu kaynakları nasıl kullandığını ve hangi yerlerde

başvurduğunu belirlemek, eserin dilsel derinliğini anlamak açısından oldukça faydalıdır.

Tefhîmü’l-Kur’ân’da kullanılan lügat ve nahiv kaynakları uygun şekilde nerelerde geçtiğine

dair örnekler:

İbn Manzûr (ö. 711/1311) Lisânü’l-Arab: İbn Manzûr’un Lisânü’l-Arab adlı eseri, Arap

dilinin en kapsamlı ve en güvenilir sözlüklerinden biridir.120 Mevdûdî, Kur’ân’daki

kelimelerin anlamlarını açıklarken bu kaynağa sıklıkla başvurmuştur. Bu sözlük, kelimelerin

etimolojik kökenlerinin yanı sıra, bağlam içindeki anlamlarını da ortaya koyarak

İsrâ Sûresi 110. âyetteki “Rahmân” kelimesinin anlamını açıklarken Râgıb el-İsfahânî’nin

el-Müfredât126 eserine başvurmuştur. Rahmân kelimesinin Allah’a ait özel bir sıfat olmasının

yanı sıra evrensel bir rahmet anlamı taşıdığına dikkat çekmiştir.127

Fîrûzâbâdî’nin (ö. 817/1415) Kāmûsü’l-muhît: el-Muhit, Arapça kelimelerin anlamlarını

derinlemesine inceleyen Arapça kelimeler ve terimler üzerine kapsamlı bir sözlüktür.128

Mevdûdî, Bakara Sûresi 11. âyette geçen “fesâd” kelimesinin anlamını açıklarken bu

kaynağa başvurmuştur. Fîrûzâbâdî’nin bu kelimeyle ilgili yaptığı açıklamalar,129

Mevdûdî’nin fesâd kelimesini daha ayrıntılı bir şekilde ele almasını sağlamıştır.130

Ebû Nasr İsmâîl b. Hammâd el-Cevherî (ö. 400/1009) es-Sıhâh: “es-Sıhâh” sözlük

çalışmaları, Arapça kelimelerin anlamlarını, kökenlerini ve kullanımını açıklayan önemli bir

kaynaktır.131 Mevdûdî, Kur’ân âyetlerini açıklarken, Arap dilinin gramerini, kelimelerin

doğru anlamlarını ve literatürünü doğru bir şekilde aktarmak için bu tür eserleri sıkça

kullanmıştır.

Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf’ı: Zemahşerî’nin, el-Keşşâf eseri hem tefsir hem de

dilbilgisi üzerine kapsamlı açıklamalar sunmaktadır.132 Mevdûdî, A‘râf Sûresi 189. âyetteki

“zürriye” kelimesini açıklarken el-Keşşâf’a başvurmuş olup Tefsirinde “zürriye”, kavramı

“soy” ve “nesil” anlamlarında kullanmıştır.133 Zemahşerî’nin kelimenin kökeni üzerindeki

olduğunu açıklamıştır.135 Bu sebeple lügavî açıdan izahlar için başvurduğu diğer

kaynaklarda; Ahfeş (ö. 215/830), Kisâi (ö. 189/805), Ferrâ (ö. 207/822), Sîbeveyh (ö.

180/796), Zeccâc (ö. 311/923), Ebû Bekr el-Enbârî (ö. 328/940), Halîl b. Amr Ahmed (ö.

175/791)tir.136

2.4.5. Tarih Kaynakları137

1. Ebü’l Fidâ’nın (ö. 732/1331) Târihu Ebi’l Fidâ’sı.138

2. Mes’ûdî’nin (ö. 345/956) Mürûcü’z-Zeheb’i.139

3. İbn Kesîr’in (ö. 774/1372) el-Bidâye’si.140

2.4.6. Ansiklopediler141

1. Kitab-ı Mukaddes Ansiklopedisi.142

2. Encyclopedia of Britannica.143

3. Jewish Encyclopedia.144

Çalışmanın bu bölümünde Mevdûdî’nin hayatına, ilmî kişiliğine ve eserlerine dair bir analiz

sunulmaya çalışıldı. Bu çerçevede, Mevdûdî’nin düşünsel gelişimini şekillendiren tarihsel

Mevdûdî, erkeğin

yaratılış itibarıyla aile reisliği, geçimini sağlama ve aileyi himaye etme gibi hususlarda

fıtraten daha donanımlı kılındığını ifade eder.209 Erken dönem müfessirleri de “kavvâmûn”

âyetini yorumlarken, erkeğin bu doğal üstünlüğüne ve sorumluluğuna vurgu yapmışlardır.

Taberî (ö. 310/923) tefsirinde, bu âyetin erkeğin kadına karşı yönetici ve onun işlerini

düzenleyici olduğunu ifade ettiğini belirtir.210 Zemahşerî (ö. 538/1144) ise erkeğin ailesinin

ihtiyaçlarını karşılama ve onları koruma görevini üstlendiğini vurgular.211 Bu durum,

erkeğin aile hayatında sadece biyolojik bir varlık olmanın ötesinde, aktif, yönlendirici ve

koruyucu bir role sahip olduğunu göstermektedir. Kur’ân’da geçen, “Erkekler, kadınlar

Kur’ân’da şiddetle eleştirilen olumsuz prototiplerdir. Firavun’un593 ilâhî davete karşı

sergilediği küstahça tavrı ve Ebû Leheb’in594 İslâm’a karşı beslediği amansız düşmanlık,

inkârın en çirkin yüzleridir. Münafıkların ikiyüzlülüğü ve fitneye olan düşkünlükleri ise,

Beyzâvî (ö. 685/1286) Tefsirinde kalplerindeki hastalığın dışa vurumu olarak

yorumlamaktadır.595

Netice olarak Firavun’un kibri, Ebû Leheb’in düşmanlığı ve münafıkların riyakarlığı gibi

Kur’ân’da eleştirilen bu olumsuz prototipler, erkeklerin karakterlerini inşâ ederken